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Autoreferat

1. Imię i nazwisko: Arkadiusz Luboń

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku

ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej:

 dyplom doktora nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa – historii literatury

polskiej (tytuł nadany uchwałą Rady Wydziału Filologicznego Uniwersytetu

Rzeszowskiego w roku 2011 w Rzeszowie na podstawie rozprawy Problemy przekładu w

programach i twórczości poetów Nowej Fali, promotor: prof. dr hab. Krzysztof Dmitruk,

recenzenci: prof. dr hab. Jerzy Święch, prof. dr hab. Jolanta Pasterska)

 dyplom studiów podyplomowych z zakresu Glottodydaktyki – nauczania języka polskiego

jako obcego (Instytut Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, Warszawa 2015)

 dyplom magistra filologii angielskiej (Wydział Filologiczny Uniwersytetu

Rzeszowskiego, Rzeszów 2010, promotor: dr hab. prof. UR Agnieszka Uberman, tytuł

pracy magisterskiej: Polish-English Self-translation in Modern Poetry: the Case Study of

Stanisław Barańczak, Adam Czerniawski and Czesław Miłosz)

 dyplom magistra filologii polskiej (Wydział Filologiczny Uniwersytetu Rzeszowskiego,

Rzeszów 2008, promotor: prof. dr hab. Krzysztof Dmitruk, tytuł pracy magisterskiej:

Sztuka translatorska Stanisława Barańczaka. W kręgu poezji anglojęzycznej XIX i XX

wieku)

 dyplom licencjata filologii angielskiej (Wydział Filologiczny Uniwersytetu

Rzeszowskiego, Rzeszów 2008, promotor: dr hab. prof. UR Dorota Osuchowska, tytuł

pracy licencjackiej: Using Children’s Poetry in Translator Training)
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3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych:

 01. 10. 2018 – obecnie: adiunkt, Wydział Filologiczny Uniwersytetu Rzeszowskiego

(Instytut Polonistyki i Dziennikarstwa, Zakład Teorii i Antropologii Literatury)

 01. 08. 2012 – 30. 09. 2018: adiunkt, Wydział Filologiczny Uniwersytetu Rzeszowskiego

(Instytut Filologii Polskiej, Zakład Teorii i Antropologii Literatury)

 26. 09. 2011 – 31. 07. 2012: asystent, Wydział Filologiczny Uniwersytetu Rzeszowskiego

(Instytut Filologii Polskiej, Zakład Teorii i Antropologii Literatury)

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

2017 r. poz. 1789):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego:

Refrakcje znaczeniowe w teorii i praktyce przekładu literackiego wybranych polskich

tłumaczy XX wieku

na osiągnięcie naukowe składa się:

 Monografia autorska: Poza protokołem tłumacza. Refrakcje znaczeniowe w teorii i

praktyce przekładu poetów kręgu „Kontynentów” (Wydawnictwo Uniwersytetu

Rzeszowskiego, Rzeszów 2019, ISBN 978-83-7996-661-5, liczba stron: 260)

 Cykl 11 artykułów (publikowanych w latach 2012-2018) poświęconych zagadnieniu

kulturowych uwarunkowań przekładu literackiego. Analizy literaturoznawcze i

komparatystyczne z tego zakresu prezentowane były także na krajowych i zagranicznych

konferencjach naukowych.

b) Autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci

wydawniczy:

A. Luboń, Poza protokołem tłumacza. Refrakcje znaczeniowe w teorii i praktyce przekładu

poetów kręgu „Kontynentów”, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2019,

recenzent wydawniczy: dr hab. prof. UO Jacek Gutorow.

Adresy bibliograficzne artykułów wchodzących w skład osiągnięcia naukowego ujęte są w

poz. I.2 – I.12 zał. 4.
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c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z

omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

 Monografia autorska

Książka autorska (poz. I.1 w zał. 4), którą wskazano jako osiągnięcie habilitacyjne,

stanowi rozwinięcie dotychczasowego stanu badań nad profilami artystycznymi polskich

poetów i tłumaczy emigracyjnych kręgu londyńskich „Kontynentów” w kontekście

społeczno-kulturowych uwarunkowań przekładu literackiego.

Cel badań oraz uzasadnienie wyboru tematu badawczego

Celem podjętych badań było poszerzenie zarysowanych przez dotychczasowe studia

wybranych profili poetyckich – Bolesława Taborskiego, Bogdana Czaykowskiego, Janusza

Artura Ihnatowicza, Zygmunta Ławrynowicza, Adama Czerniawskiego oraz niezrzeszonego

bezpośrednio w grupie lecz związanego z jej członkami Jerzego Pietrkiewicza – o refleksję

nad pierwszoplanowymi aspektami praktykowanej sztuki przekładu. Aspektami wyjątkowymi

zarówno dla każdego z nich jako indywidualnego poety-tłumacza, ale obecnymi w różnym

stopniu także u pozostałych przedstawicieli formacji.

Poeci zgromadzeni w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XX wieku wokół

londyńskiego pisma „Nowy Merkuriusz – Kontynenty” doświadczyli drugiej wojny

światowej i epizodu emigracji jako ludzie stosunkowo młodzi. Z tego też powodu przybycie

do Wielkiej Brytanii oraz kontakt z nową, wielokulturową rzeczywistością nie były dla nich

doświadczeniami traumatycznymi. W przeciwieństwie do wcześniejszych pokoleń polskich

emigrantów bez trudności zaadaptowali się do anglosaskiego stylu życia i kultury, ukończyli

brytyjskie szkoły i uniwersytety oraz szybko rozwinęli w pełni bilingwalne kompetencje

językowe. Piszący zarówno w języku polskim, jak i angielskim, zaznajomieni z Zachodnią

tradycją i literaturą, ale zarazem zainteresowani stanem kultury w ojczystym kraju,

zdecydowali się – pomimo przeciwnych tendencji dominujących pośród innych polskich

pisarzy emigracyjnych w Zjednoczonym Królestwie – publikować w obu językach i podjąć

się roli, zgodnie z deklaracją Czaykowskiego, „pośredników między dwoma kulturami”.

Jednym zaś z kluczowych działań na rzecz realizacji tej funkcji jest praktykowanie przekładu

artystycznego. Ponieważ jednak poeci kręgu „Kontynentów” nie wypracowali wspólnego

programu literackiego ani zasad warsztatowych obligatoryjnych dla wszystkich członków

grupy, ich twórczość translatorska również rozwijała się indywidualnie – zarówno pod
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względem skali (od kilkudziesięciu do kilkuset opublikowanych tłumaczeń), kierunku (z

języka polskiego na angielski i odwrotnie, nie licząc przekładów z innych języków, np.

hiszpańskiego czy włoskiego), jak i ogólnego postrzegania roli tłumacza (postawa

profesjonalisty tłumaczącego „na zamówienie” wydawców kontrastuje tu z podejściem

niezależnego twórcy wybierającego tylko cenione przez siebie utwory literackie).

Choć indywidualność artystyczna poetów kręgu „Kontynentów” spotkała się już z

uwagą badaczy, to, poza nielicznymi wyjątkami, przedmiotem refleksji czyniono przede

wszystkim ich pisarstwo autorskie. Natomiast twórczość translatorska pozostaje na

marginesach studiów literaturoznawczych, co uzasadnia podjęcie badań nad tym istotnym

obszarem ich działalności kulturotwórczej i artystycznej. Nie mniej istotnym celem jest

przypomnienie i omówienie koncepcji teoretycznoprzekładowych poetów „Kontynentów”

(publikowanych na łamach esejów, komentarzy translatorskich czy udzielonych wywiadów) –

nierzadko interesujących i oryginalnych, a funkcjonujących wciąż na obrzeżach ustaleń

polskiej translatologii.

Podstawa materiałowa i metodologia badań

Za materiał badawczy dla analiz komparatystycznych służą publikowane przekłady

tekstów poetyckich z języka angielskiego na język polski. Tłumaczenia w odwrotnym

kierunku – z polszczyzny na język angielski – są, ze znamiennym wyjątkiem autoprzekładów,

przywołane jedynie jako dodatkowy kontekst porównawczy. Tak określone kryterium selekcji

uzasadnia, po pierwsze, fakt, że anglojęzyczne warianty utworów polskich niejednokrotnie

powstały jako rezultat pracy w zespołach. Wpływ współtłumaczy na leksykalne wybory, a

tym samym ostateczny kształt tekstów w języku docelowym, jest trudny do precyzyjnego

oszacowania. Po drugie, ogłoszone przez poetów w Wielkiej Brytanii pionierskie przekłady

wierszy polskich w licznych przypadkach pozostają do dziś jedynymi dostępnymi wariantami

angielskimi, co wyklucza zestawienie z wersjami innych tłumaczy, które wcześniej lub

później zostały wprowadzone do obiegu literackiego. Natomiast większość ze spolszczonych

przez nich utworów anglojęzycznych aktualnie takie wersje posiada; publikacja przekładu

stanowiła zatem zapoczątkowanie albo włączenie się w trwający już translatorski dyskurs, a

opcjonalne porównanie z propozycjami poprzedników i/lub następców w serii translatorskiej

służyć może za argument bądź kontrargument dla stawianych tez. Instrumentem zaś

szczególnie użytecznym dla realizacji wyznaczonych celów badania jest koncepcja „refrakcji

znaczeniowej”.
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Pojęcie „refrakcji” zostało na szerszą skalę wprowadzone do translatologii w 1982

roku przez André Lefevere’a na łamach jego studium Mother Courage’s Cucumbers: Text,

System and Refraction in a Theory of Literature (Ogórki matki Courage. Tekst, system i

refrakcja w teorii literatury). W nieco zmodyfikowanej postaci omawia je także jeden z

poetów kręgu „Kontynentów” – Andrzej Busza. Zgodnie z jego definicją, jest to zjawisko

mniej lub bardziej świadomego „ukierunkowania tekstu literackiego przez autora pod

wpływem światopoglądu, postawy ideologicznej, układu wyznawanych wartości, przesłanek

epistemologicznych itd.” Na gruncie twórczości przekładowej wpływ ten najwyraźniej


[…]


pisarza oraz Macieja Płazę – w celu rewizji wcześniejszych wersji tekstu. W każdym z

przypadków kategoria implikowanego odbiorcy przesądza o wyborach leksykalnych tłumaczy

oraz inspiruje ich do odmiennych interpretacji przewodniego wątku opowiadania, a w

rezultacie – do sugerowania w fabule różnych odpowiedzi na postawione w oryginalnym

tekście pytanie (o tożsamość narratora). Do publikacji w anglojęzycznej monografii zbiorowej

National Identity in Literary Translation (wydawnictwo Peter Lang, Frankfurt) przyjęty zaś

został artykuł American Horror Revisited: Ideology, Censorship and Propaganda of the

People’s Republic of Poland and Polish Translations of Howard Phillips Lovecraft’s Prose

(poz. IV.4 w zał. 4), który omawia wpływ cenzury i propagandy na publikowane na łamach

prasy w okresie PRL-u spolszczenia opowiadań Lovecrafta. Jak dowodzi analiza

porównawcza, czynniki ideologiczne motywowały wówczas tłumaczy nie tylko do

niwelowania „niepoprawnych politycznie” wątków i promowania za pomocą ingerencji w

teksty negatywnego obrazu Stanów Zjednoczonych (w których osadzona jest większość fabuł

pisarza), ale także modyfikowania treści opowiadań w taki sposób, aby wnioski z ich

interpretacji współbrzmiały z przesłaniem innych propagandowych przekazów na łamach

czasopism (np. „Przekroju”, „Ty i Ja”), które udostępniały je czytelnikom.
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Pozostałe inicjatywy naukowe, realizowane w postaci opracowanych artykułów i

redagowanych monografii zbiorowych, wchodzą w zakres dwóch kręgów problematyki. Po

pierwsze, stricte literaturoznawczej – studiów nad twórczością pisarzy współczesnych. Po

drugie zaś, interdyscyplinarnych badań ludologicznych nad literackimi aspektami gier.

Trzy obszerne artykuły z rozbudowanym wykazem bibliograficznym poświęcone

zostały twórczości prozatorskiej Jerzego Pilcha, Marka Krajewskiego i Bronisława

Wildsteina. Pierwszego z wymienionych autorów dotyczy studium Futbol i kaznodziejstwo. O

pisarstwie Jerzego Pilcha (poz. II.7 w zał. 4), omawiające przekrojowo najważniejsze tematy

i motywy powieści i opowiadań pisarza oraz najbardziej charakterystyczne dla jego warsztatu

i stylu techniki literackie. Artykuł Filologia klasyczna i retrokryminały. O pisarstwie Marka

Krajewskiego (poz. IV.5 w zał. 4) podejmuje refleksję nad ewolucją powieściowych cyklów

autora Głowy Minotaura z perspektywy kombinatoryki kilku typowych dla jego prozy

wątków fabularnych i chwytów literackich. Z kolei ustalenia badawcze poczynione w

artykule Porządkowanie chaosu. O pisarstwie Bronisława Wildsteina (poz. II.9 w zał. 4),

uzupełnione szkicem Za kulisami współczesnej Polski. transformacje projektu quasi-

publicystycznego cyklu w najnowszych powieściach Bronisława Wildsteina (poz. II.8 w zał.

4), dotyczą sylwetki literackiej pisarza, który w szereg opowiadań i powieści transformuje

refleksje polityczno-społeczne przedstawiane odbiorcom również w twórczości eseistycznej i

dyskursie publicznym.

W swojej działalności na rzecz studiów literaturoznawczych podejmuję się również

prac redakcyjnych, będąc dotychczas współredaktorem czterech tomów zbiorowych.

Pierwszy z nich, Pogranicza (nie tylko) Podkarpacia (poz. II.16 w zał. 4), opracowany we

współpracy z prof. dr hab. Stanisławem Uliaszem i prof. dr hab. Jolantą Pasterską, obejmuje

artykuły zarówno interpretacyjne (związane z twórcami z regionu podkarpackiego), jak i

analizujące inne zjawiska kulturowo-historyczne dotyczące pogranicza w sensie

geograficznym lub ideowym. Jako organizator cyklicznej konferencji naukowej Literackie

obrazy świata redaguję również serię publikacji pod tym samym tytułem. Dotychczas seria

obejmuje trzy tomy, Literackie obrazy świata 1: Sfery kreacji, Literackie obrazy świata 2:

Deformacje rzeczywistości oraz Literackie obrazy świata 3: Fikcje urealnione (poz. II.17 –

II.19 w zał. 4), zbierające artykuły literaturoznawcze badaczy z wielu polskich ośrodków

akademickich. Artykuły te opierają się na różnorodnej metodologii i materiale badawczym,

proponując refleksję zarówno nad twórczością pisarzy krajowych, jak i zagranicznych, ale

współdzielą perspektywę interpretacyjną wyznaczaną podtytułem każdego z tomów –
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poszerzając tym samym stan badań nad mechanizmami reprezentacji realiów pozatekstowych

w utworach literackich. Cykl konferencji i seria publikacji są kontynuowane, zaś we

współpracę w redagowaniu kolejnych tomów angażowani są podejmujący pokrewną

tematykę w przygotowywanych dysertacjach doktoranci Wydziału Filologicznego

Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Jako członek Polskiego Towarzystwa Badań Gier (od 2012 roku) interesuję się

również rozwojem na gruncie polskim i za granicą stosunkowo nowej dziedziny badań –

ludologii (game studies). Od czasu uzyskania stopnia doktora problematyce wchodzącej w

zakres badań ludologicznych poświęciłem dwa artykuły. Pierwszy z nich, Poetyka i

ludologia: badania literackie a studia nad grami (poz. II.3 w zał. 4), omawia historyczny

proces adaptowania metodologii literaturoznawczej do potrzeb analizy gier multimedialnych

oraz wskazuje na najważniejsze możliwości zastosowania narzędzi poetyki w opisie

interaktywnych tekstów kultury. Drugi artykuł, Szekspir mitycznie rzadki. Cytaty tekstów

kultury w kolekcjonerskiej grze karcianej „Magic: the Gathering” (poz. II.5 w zał. 4),

dotyczy funkcji, jaką w popularnej grze pełnią elementy literackie – przede wszystkim cytaty

i aluzje do kanonu literatury światowej, nierzadko reinterpretowane lub, wraz z wpisaniem w

nowy kontekst semiotyczny, zyskujące nowe znaczenia – inspirujące, notabene, dla graczy

podejmujących się również działalności pisarskiej.

Zajmując się zagadnieniami literatury i przekładu podejmuję również pracę tłumacza

(poz. III.13 w zał. 4). Z języka polskiego na język angielski tłumaczyłem lub

współtłumaczyłem, między innymi, opracowanie krajoznawcze Ziemia brzozowska,

publikację historyczno-kulturoznawczą Jerzego Motylewicza i Andrzeja Pyszkowskiego

Miasta Podkarpacia, historyczne i techniczne studium Marka Stańkowskiego Potęga

Stalowej Woli oraz, na język polski, literaturoznawczy szkic Andrzeja Buszy „Karain”:

Something Magazine’ish with Hints of Magic.

Pełne zestawienie publikacji oraz wystąpień konferencyjnych, opis pracy

organizacyjnej, administracyjnej, dydaktycznej i popularyzatorskiej zawiera załącznik

nr 4.