Poznań, 20 grudnia 2019 roku

dr hab. Ewa Rajewska, prof. UAM

Instytut Filologii Polskiej

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
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przedstawionego w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Sylwetka Habilitanta

Pan doktor Arkadiusz Luboń jest literaturoznawcą, polonistą i anglistą, specjalizującym

się w translatologii, zwłaszcza zaś w twórczości przekładowej poetów-tłumaczy, w tym

w zagadnieniach autoprzekładu. Dukt konsekwentnej drogi badawczej Habilitanta

wiedzie od podwójnego magisterium: polonistycznego, o sztuce translatorskiej Stanisława

Barańczaka (2008), oraz anglistycznego, o problematyce autoprzekładu na przykładzie

twórczości Barańczaka, Adama Czerniawskiego i Czesława Miłosza (2010), przez

literaturoznawczy doktorat (Problemy przekładu w programach i twórczości poetów Nowej Fali,

2011) po rozprawę Poza protokołem tłumacza. Refrakcje znaczeniowe w teorii i praktyce przekładu

poetów kręgu „Kontynentów” (Rzeszów 2019), wskazaną jako najważniejsze osiągnięcie

naukowe przedstawione w niniejszym postępowaniu o nadanie stopnia doktora

habilitowanego. W bibliografii prac naukowych Habilitanta z okresu po uzyskaniu stopnia

doktora poza ten wyraźnie sprofilowany, translatologiczno-poetycki obszar zainteresowań

badawczych wykraczają właściwie tylko dwie prace poświęcone studiom nad grami
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(dr Luboń od 2012 roku jest członkiem Polskiego Towarzystwa Badania Gier;

na rzeszowskiej polonistyce współtworzył program nowej specjalności Kultura i ludologia)

oraz trzy raczej przygodne szkice: o prozie Jerzego Pilcha i Bronisława Wildsteina.

Na dorobek naukowy Habilitanta, wskazany jako stanowiący podstawę do niniejszej

oceny i opublikowany już po uzyskaniu stopnia doktora nauk humanistycznych, składają

się: monografia Poza protokołem tłumacza. Refrakcje znaczeniowe w teorii i praktyce przekładu

poetów kręgu „Kontynentów” oraz jedenaście artykułów naukowych z dziedziny

przekładoznawstwa, ogłoszonych w tomach zbiorowych (głównie) lub w naukowych

czasopismach punktowanych (trzech: we „Frazie”, „Sztuce Edycji” oraz „Tematach

i Kontekstach”); dwa z tych artykułów: o przekładzie i autoprzekładzie w twórczości

Janusza A. Ihnatowicza oraz o sztuce translatorskiej Zygmunta Ławrynowicza pozostają

w bezpośrednim związku z tematem rozprawy Poza protokołem tłumacza i ich obszerne

fragmenty zostały w niej przedrukowane.

Nie jest to dorobek szczególnie obszerny, jest jednak niebłahy. Wszystkie wymienionej

wyżej studia dowodzą konsekwencji, wiedzy, rzetelności badawczej i bardzo dobrego

warsztatu analityczno-interpretacyjnego ich autora; za najcenniejsze poznawczo

i najistotniejsze merytorycznie – odsunąwszy na moment na bok rozprawę Poza protokołem

tłumacza – uważam dwa artykuły o motywacji translatorskich wyborów tłumaczy,

przygotowujących własny wybór poezji polskiego poety na użytek anglosaskiego

czytelnika: Reginy Grol, pracującej nad zbiorem przekładów wierszy Anny Frajlich

(Aklimatyzacja poezji. Polsko-amerykańska antologia wierszy Anny Frajlich „Between Dawn and the

Wind”) oraz Wacława Iwaniuka, w tandemie z Johnem Robertem Colombo

przygotowującym tłumaczenie wyboru poezji Ewy Lipskiej (Z PRL do Kanady: poezja Ewy

Lipskiej w translatorskiej recepcji Wacława Iwaniuka na przykładzie anglojęzycznego tomu wierszy

wybranych „Such Times”); wysoko cenię także postawioną przez dr. Lubonia diagnozę

„matematycznej wyobraźni” Barańczaka (Wyobraźnia matematyczna i poetyckość terminologii.
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Profesjonalizmy jako komponenty metafor i źródło ekwiwalentów w przekładach Stanisława

Barańczaka).

Podoktorski dorobek naukowy Habilitanta uzupełniają monografia Przekraczanie obcości.

Problemy przekładu w programach i twórczości poetów Nowej Fali (Rzeszów 2013) – to książka,

której podstawą była dysertacja doktorska, analizująca twórczość autorską i przekładową

Stanisława Barańczaka, Ryszarda Krynickiego, Juliana Kornhausera i Adama

Zagajewskiego – a także osiem innych artykułów naukowych (w tym wspomniane już

prace ludologiczne i szkice o Pilchu i Wildsteinie oraz dwie recenzje książek naukowych),

jak również prace redakcyjne, m.in. trzy tomy zbiorowe Literackie obrazy świata, będące

pokłosiem współorganizowanych przez dr. Lubonia konferencji naukowych.

Życie zawodowe dr. Arkadiusza Lubonia związane jest z Wydziałem Filologicznym

Uniwersytetu Rzeszowskiego, na którym studiował, a od 2011 roku pracuje w Zakładzie

Teorii i Antropologii Literatury, najpierw jako asystent, obecnie jako adiunkt. Poza

prowadzeniem zajęć dydaktycznych Habilitant od lat roztacza opiekę nad Kołem

Naukowym Antropologów Kultury. Z dydaktyką łączy się udział Habilitanta w programie

Erasmus+ – dr Luboń uczestniczył w dwóch kilkudniowych zagranicznych pobytach

stażowych, związanych z wygłaszaniem cykli anglojęzycznych wykładów: na

Uniwersytecie Lizbońskim (kwiecień 2017) i Uniwersytecie Mateja Bela w Bańskiej

Bystrzycy (kwiecień 2018).

Ponadto dr Luboń od 2012 roku wygłosił referaty na piętnastu konferencjach

naukowych, w tym czternastu krajowych (organizatorem siedmiu z nich był jego

macierzysty Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego) i jednej zagranicznej,

na Uniwersytecie im. Iwana Franki we Lwowie. Tę lokalność działalności naukowej

Habilitanta uważam za pewną wadę – jestem przekonana, że talent analityczno-

interpretacyjny dr. Lubonia i jego umiejętność stawiania ciekawych i ważkich pytań

badawczych powinny się prezentować na znacznie szerszej arenie. W naukowej biografii

dr. Lubonia brak także pobytów badawczych i kwerend, jak również udziału w grantach.
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Uzupełnienie sylwetki zawodowej Habilitanta stanowi informacja, że jest on

dyplomowanym i czynnym glottodydaktykiem; ukończył też kursy z polskiego języka

migowego.

Recenzja monografii przedstawionej jako ustawowo zdefiniowane osiągnięcie

naukowe, stanowiące podstawę przewodu habilitacyjnego

Jako osiągnięcie naukowe stanowiące w świetle ustawy o stopniach naukowych i tytule

naukowym podstawę do przeprowadzenia przewodu habilitacyjnego dr Arkadiusz Luboń

wskazał rozprawę Poza protokołem tłumacza. Refrakcje znaczeniowe w teorii i praktyce przekładu

poetów kręgu „Kontynentów” (Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2019).

To ważna książka. Nie będzie przesadą stwierdzenie, że tą monografią Arkadiusz

Luboń przywraca poetów z kręgu „Kontynentów” polskiej historii przekładu. Na fali

wzmożonego zainteresowania twórczością emigracyjną w ostatnim trzydziestoleciu także

i o „kontynentowcach” sporo już napisano – i autor ma tego pełną świadomość; korzysta

z ustaleń poprzedników, zwłaszcza Marii Danilewicz-Zielińskiej, Beaty Tarnowskiej,

Janusza Pasterskiego, Mariana Kisiela, Alicji Jakubowskiej-Ożóg. Swój przedmiot badań

ustawia jednak inaczej, niż to dotychczas czyniono: „Ambicją niniejszej pracy jest

poszerzenie zarysowanych przez dotychczasowe studia wybranych profili poetyckich

Bolesława Taborskiego, Bogdana Czaykowskiego, Janusza Artura Ihnatowicza, Zygmunta

Ławrynowicza, Adama Czerniawskiego oraz niezrzeszonego bezpośrednio w grupie, lecz

związanego z jej członkami Jerzego Pietrkiewicza, o refleksję nad kluczowymi aspektami

uprawianej sztuki przekładu […]. Nie mniej istotnym celem jest przypomnienie

i omówienie ich koncepcji teoretycznoprzekładowych”, pisze (s. 13-14). Wszyscy

wymienieni przez Lubonia twórcy są poetami-tłumaczami, wszyscy też swoją twórczość

translatorską – i fenomen przekładu w ogóle – poddawali bardziej lub mniej pogłębionej
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refleksji. Rzetelne przebadanie ich teorii i praktyki przekładowej łącznie to novum; dotąd

przyglądano się bliżej raczej tylko koncepcjom translatologicznym Czerniawskiego i Sity.

Monografia Arkadiusza Lubonia składa się więc z sześciu rozdziałów poświęconych

kolejno: Pietrkiewiczowi, Taborskiemu, Czaykowskiemu, Ihnatowiczowi,

Ławrynowiczowi i Czerniawskiemu. Jak zawsze w takich przypadkach, o doborze

przebadanych poetów-tłumaczy można dyskutować; w lapidarnym Zakończeniu autor

napomyka, że w interesującym go kontekście refleksją badawczą warto byłoby objąć także

Andrzeja Buszę, Jerzego Stanisława Sitę, Floriana Śmieję i Jana Darowskiego. Pojawiają

się oni jednak w jego książce jako bohaterowie drugoplanowi – a sam Busza jest przecież

(współ)autorem koncepcji teoretycznej stanowiącej zwornik tej monografii: refrakcji

znaczeniowej. Poetów-tłumaczy, będących bohaterami drugiego planu, jest zresztą

znacznie więcej, Luboń starannie odtwarza sieć łączących ich napięć (Miłosz –

Pietrkiewicz; Miłosz – Busza i Czaykowski; Czerniawski – Barańczak), bardzo ciekawie

rekonstruuje też kontekstowo wyimki z historii literatury: m.in. odtwarza spór między

twórcami skupionymi wokół londyńskiego „Merkuriusza” a Związkiem Pisarzy na

Obczyźnie na tle zakazu publikowania w komunistycznej Polsce, odsłania kulisy

powstawania antologii Czas niepokoju Pawła Mayewskiego i pomnikowej trzytomowej serii

Poeci języka angielskiego pod redakcją Henryka Krzeczkowskiego, Jerzego S. Sity i Juliusza

Żuławskiego.

Monografia Lubonia jest książką o „refrakcjach translatorskich i profilach

przeładowców” (s. 224). Profile prezentowanych poetów-tłumaczy przedstawiane są

w niej według operatywnego schematu: poszczególne rozdziały otwiera rys biografii

intelektualnej danego twórcy, po nim następuje opis jego zrekonstruowanej z rozmaitych

paratekstów, szkiców i wypowiedzi koncepcji przekładu, wskazanie na jego ważniejsze

tłumaczenia, diagnoza typu stosowanej przez niego refrakcji znaczeniowej oraz analiza

wybranych momentów wybranych przekładów – gdy to możliwe, skontrowanych innymi

istniejącymi wersjami. Luboń rekonstruuje i opisuje decyzje translatorskie swoich
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bohaterów, ale ich nie ocenia, co najwyżej pointuje je w przypisach uwagami krytyków

przekładu. I robi to znakomicie.

Przedstawiona we wstępie do Poza protokołem tłumacza centralna dla tej książki

koncepcja „refrakcji znaczeniowej” autorstwa Andrzeja Buszy dotyczy „systematycznych

przesunięć formalno-semantycznych, jakie tłumacz wprowadza podczas procesu

translatorskiego”, a które „mają swe źródła w sferze de facto pozajęzykowej

i pozatekstowej, niezależnej w dużej mierze od samego przekładanego utworu” (s. 17).

Wychodząc od koncepcji Buszy, na potrzeby swej monografii autor wyróżnia sześć typów

refrakcji znaczeniowej, które dominują w wybranej części translatorskiego dorobku

opisywanych poetów-tłumaczy. I tak źródłem refrakcji w analizowanej przez Lubonia

części dzieła przekładowego Jerzego Pietrkiewicza ma być „przeświadczenie tłumacza

o kluczowej roli tradycji w kształtowaniu utworu” (s. 21). Pietrkiewicz – historyk

liteartury i komparatysta często dokonywał tłumaczeń na potrzeby swoich zajęć

akademickich; zwłaszcza w poezji dawnej śledził wspólne dla całej Europy trendy

literackie (koncepcja „cząstkowego wykorzystania wspólnej tradycji”, s. 47). Luboń

bardzo przekonująco pokazuje, jak np. do swoich polskich przekładów staro-

i średnioangielskich hymnów maryjnych Pietrkiewicz wplata nawiązania do Bogurodzicy czy

polskich pieśni pasyjnych, a Byrona tłumaczy Mickiewiczem. Badacz wydobywa więc

z analizowanych przez siebie przekładów ich szczególny rys poetyki implicytnej, znajdując

wsparcie w translatorskiej poetyce sformułowanej Pietrkiewicza. Ale nie zawsze tak jest.

Tytułem przykładu, w rozpoznaniu Lubonia Taborski jako tłumacz przesuwa akcent na

obrazowość bezpośrednią przekładanych przez siebie utworów; tłumacząc, premiuje

„ekwiwalenty urealniające” (s. 92): „jedna z najbardziej interesujących i reprezentacyjnych

dla warsztatu przekładowego Taborskiego refrakcji znaczeniowych polega na

wzmacnianiu w oryginalnych metaforach ich funkcji obrazotwórczej (dosłowności) przed

funkcją pojęciowo-intelektualną (przenośną)”, pisze Luboń. Ten wyekstrahowany przez

badacza rys immanentnej poetyki przekładowej Taborskiego mógł być przez tłumacza nie
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w pełni uświadamiany; również Ławrynowicz nie musiał sobie uświadamiać wszystkich

przejawów swej translatorskiej „wybiórczej systematyczności” (s. 165). Czy to ważne, czy

refrakcji znaczeniowej w przekładzie tłumacz dokonuje świadomie czy nie? W refrakcji

znaczeniowej „chodzi o zjawisko mniej lub bardziej świadomego ukierunkowania tekstu

literackiego przez autora pod wpływem światopoglądu, postawy ideologicznej, układu

wyznawanych wartości, przesłanek ideologicznych itd.”, cytuje Luboń Buszę. Ale to w

oryginalnym tekście literackim – czy w przekładzie będzie tak samo? Praktykę

Pietrkiewicza badacz w pewnym miejscu określa „sterowaniem przez tłumacza

kierunkiem czytelniczej interpretacji przekładu” (s. 60). Czym w takim razie „refrakcja

znaczeniowa” w przekładzie jako termin różni się od dobrze w polskim

przekładoznawstwie zakorzenionej „strategii translatorskiej”? Nb. sam autor korzysta

z tego starszego pojęcia, pisząc o „wyraźnie domestykacyjnej strategii translatorskiej”

Ihnatowicza (s. 140). Jednakże „strategia” to pojęcie raczej neutralne, przynależne

standardowemu, świadomemu działaniu tłumacza, a opisywane przez Lubonia „refrakcje

znaczeniowe” miałyby być czymś „poza protokołem”? Sądzę, że przydałoby się tu

doprecyzowanie.

Odnoszę również wrażenie, że samemu wprowadzeniu pojęcia „refrakcji

znaczeniowej” w książce towarzyszy kompozycyjna usterka. Autor wychodzi od koncepcji

Buszy, kilka stron dalej powołując się na studium André Lefevere’a, w którym termin

„«refraction» […] zyskuje wykładnię w kilku aspektach zbieżną z propozycją Buszy”

(s. 19). Otóż było przecież odwrotnie: propozycja była Lefevere’a, a jej zawężona

wykładnia należała do Buszy; autor doskonale o tym wie, uściśla rzecz kawałek dalej, na

stronie 21 – lecz wrażenie zamieszania pozostaje. A to ze wszech miar bardzo ciekawe

znalezisko: wszystko wskazuje na to, że opublikowany w 1983 r. w „Pamiętniku

Literackim” artykuł Buszy, wykładowcy anglistyki na Uniwersytecie Kolumbii Brytyjskiej,

mającego wszelkie możliwości po temu, by obserwować i chłonąć nowe trendy w ramach

nowo powstałych Translation Studies, jest pierwszym polskim śladem recypowania
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głośnej i nośnej koncepcji Lefevere’a. Bardzo szkoda, że monografista nie wyzyskuje

pełniej swojego odkrycia. Podobnie czyni, zwracając (kapitalnie) uwagę na podobieństwo

pewnych koncepcji przekładowych Ezry Pounda i Jerzego Pierkiewicza – i wyrzucając tę

kwestię do przypisu (s. 38).

Co kieruje mnie w stronę jeszcze jednego zastrzeżenia. Uwagi monografisty nie

uchodzi, opisywane już także przez innych badaczy, oddziaływanie literatury języka

angielskiego na polskojęzyczny dorobek poetycki analizowanych twórców – dość

naturalne w przypadku ich mniej lub bardziej pełnej dwukulturowości. To jedno. Lecz do

ciekawych wniosków mogłoby doprowadzić również zbadanie, jak anglojęzyczna myśl

przekładoznawcza oddziałuje na ich koncepcje przekładu. Podtytuł rozprawy obiecuje

przecież rzecz o „refrakcjach znaczeniowych w teorii i praktyce przekładu”. Czy

koncepcja Lefevere’a, wyłożona przez Buszę, nie ulega właśnie refrakcji? Studium Poza

protokołem tłumacza dowodzi głębokiej wiedzy Lubonia i świetnej znajomości polskiej

literatury przedmiotu – sądzę, że książce posłużyłoby też uzupełnienie o recepcyjny

kontekst anglojęzyczny, zaledwie zasygnalizowany.

Powyższe spostrzeżenia w niczym nie umniejszają wartości tej bardzo dobrej pracy,

nie tylko prezentującej niewątpliwe walory historyczno-translatologiczne, lecz stanowiącej

także istotny przyczynek do wciąż jeszcze nie napisanej historii polskiej literatury

przekładowej.

Podsumowanie

Przedstawiony mi do oceny spójny i ważny dorobek naukowy spełnia wymagania

stawiane w przewodzie o nadanie stopnia doktora habilitowanego w zakresie

literaturoznawstwa, toteż z przekonaniem wnioskuję o dopuszczenie Pana doktora

Arkadiusza Lubonia do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.